CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Indicação Nº 116/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA COMPETENTE, O

FECHAMENTO DO ENORME BURACO LOCALIZADO NA RUA PROFESSOR

PEDRO PAULO FRITELLA, BAIRRO RESIDENCIAL BOA VISTA – REGIÃO

LESTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 10 de fevereiro de 2025 este vereador esteve no local da demanda, e
através do trabalho de fiscalização constatou que na referida rua existe um enorme buraco,
cheio de mato e acumulando lixo.

Observa-se que o enorme buraco se encontra quase que no meio da via e tem causado
enormes transtornos para os moradores e para quem precisa transitar pela rua Pedro Paulo
Fritella.

De acordo com os relatos dos próprios moradores do Residencial Boa Vista, o
problema surgiu depois de uma forte chuva. Após o episódio climático a camada de asfalto se
desfez, gerando um enorme buraco próximo da sarjeta.

Ainda de acordo com os moradores o surgimento do buraco aconteceu há pelo menos
dois anos, ou seja, estamos tratando de um problema antigo e que até agora não obteve um
desfecho.

Destaca-se que o enorme buraco que começou ao lado da sarjeta e próximo da calçada,
com o passar do tempo, vem aumentando de tamanho e se expandindo para o meio da via.
Além disso, está comprometendo a estrutura do bueiro e da sarjeta que ficam ao lado.

O enorme buraco existente na referida via, pode provocar um grave acidente
envolvendo motociclistas, motoristas ou até mesmo o ônibus do transporte coletivo,
principalmente no período noturno quando a visibilidade é mais baixa.

Diante da gravidade da situação e do alto risco para quem transita pelo local, este
vereador após tomar conhecimento e muito preocupado com o tamanho do problema,
encaminha esta propositura ao Poder Público solicitando rápidas providências no que tange ao

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

/2
02

5
-

14
/0

2/
20

25
 -

 1
5:

19
 -

 E
JA

H
-F

P
7M

-P
0C

V
-F

86
3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

fechamento imediato do buraco.

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizado o fechamento do
enorme buraco localizado na rua Professor Pedro Paulo Fritella, bairro Residencial Boa
Vista – Região Leste.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 14 de fevereiro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

/2
02

5
-

14
/0

2/
20

25
 -

 1
5:

19
 -

 E
JA

H
-F

P
7M

-P
0C

V
-F

86
3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

/2
02

5
-

14
/0

2/
20

25
 -

 1
5:

19
 -

 E
JA

H
-F

P
7M

-P
0C

V
-F

86
3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

/2
02

5
-

14
/0

2/
20

25
 -

 1
5:

19
 -

 E
JA

H
-F

P
7M

-P
0C

V
-F

86
3

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJAHFP7MP0CVF863, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EJAH-FP7M-P0CV-F863

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
48

/2
02

5
-

14
/0

2/
20

25
 -

 1
5:

19
 -

 E
JA

H
-F

P
7M

-P
0C

V
-F

86
3

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EJAHFP7MP0CVF863
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EJAHFP7MP0CVF863
		2025-02-14T15:19:46-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura